



# 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月1日

上場会社名 株式会社ソフトクリエイティブホールディングス  
コード番号 3371 URL <https://www.softcreate-holdings.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 林 勝  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 佐藤 淳  
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-3486-0606

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	20,771	16.3	4,072	20.5	4,323	21.1	2,625	24.3
2023年3月期第3四半期	17,860	14.0	3,381	7.5	3,568	9.8	2,112	11.8

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,600百万円 (47.3%) 2023年3月期第3四半期 2,444百万円 (1.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	104.74	103.91
2023年3月期第3四半期	83.71	82.98

(注) 2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	28,319	20,330	61.7	695.79
2023年3月期	25,192	17,527	59.7	600.51

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 17,459百万円 2023年3月期 15,046百万円

(注) 2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		25.00		25.00	50.00
2024年3月期		24.00			
2024年3月期(予想)				24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,702	14.2	5,079	17.5	5,300	18.1	3,100	13.2	123.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	27,550,278 株	2023年3月期	27,550,278 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,457,432 株	2023年3月期	2,494,232 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	25,071,152 株	2023年3月期3Q	25,238,498 株

(注)2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(会計方針の変更)	P. 6
(セグメント情報等)	P. 6
(重要な後発事象)	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進んだこと等により、個人消費や企業の設備投資に持ち直しの動きが見られたものの、歴史的な高インフレとその抑制を企図した欧米各国での政策金利引き上げ等の影響による景気減速懸念の強まりや、ロシア・ウクライナ情勢の長期化によってエネルギー・原材料価格の上昇等の影響による物価高騰により、先行きは依然として不透明な状況で推移しております。

当社グループが属するIT業界は、企業のECサイト構築需要の高まりや、IoT、AIを活用したITサービスの進展、クラウドサービスやセキュリティ対策、RPA等のデジタル変革(DX)推進に向けた需要を軸に企業等のIT投資は拡大基調が継続しております。

このような状況の中で、当社グループは国内市場シェアNO.1のECサイト構築パッケージ「ecbe i n g」の販売やECサイトの売上拡大施策となるクラウドサービス(SaaS型)の提供を推進してまいりました。また、企業のデジタル変革(DX)推進や働き方改革への取り組みに関連した生産性向上のための企業内情報システムサービス「SCクラウド」、「X-p o i n tクラウド」等の提供を推進し、ECソリューション事業及びITソリューション事業の売上拡大に注力してまいりました。

これらの結果、売上高は207億71百万円(前年同期比16.3%増)、営業利益は40億72百万円(同20.5%増)、経常利益は43億23百万円(同21.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は26億25百万円(同24.3%増)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

## (資産の変動について)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は283億19百万円となり、前連結会計年度末に比べ31億27百万円の増加となりました。これは、主に現金及び預金が24億41百万円、投資有価証券が10億86百万円増加したこと等によるものであります。

## (負債の変動について)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は79億89百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億25百万円の増加となりました。これは、主に契約負債が2億64百万円、未払法人税等が46百万円増加したこと等によるものであります。

## (純資産の変動について)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は203億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ28億2百万円の増加となりました。これは、主に利益剰余金が17億10百万円、その他有価証券評価差額金が6億29百万円、非支配株主持分が2億83百万円増加したこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績は、計画どおりに推移しており、2023年10月24日に発表した業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,429,078	11,871,011
受取手形、売掛金及び契約資産	5,277,645	4,887,219
電子記録債権	474,949	446,336
有価証券	155	170
商品	375,002	221,766
その他	849,692	1,003,357
貸倒引当金	△2,434	△2,957
流動資産合計	16,404,089	18,426,902
固定資産		
有形固定資産	298,691	281,191
無形固定資産	1,529,091	1,859,893
投資その他の資産		
投資有価証券	5,207,403	6,294,161
その他	1,761,853	1,467,560
貸倒引当金	△8,585	△9,821
投資その他の資産合計	6,960,672	7,751,900
固定資産合計	8,788,454	9,892,986
資産合計	25,192,544	28,319,888
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,898,929	1,524,752
契約負債	1,422,277	1,686,377
短期借入金	11,836	—
未払法人税等	459,980	506,268
賞与引当金	556,026	329,805
その他	1,557,133	1,960,507
流動負債合計	5,906,182	6,007,711
固定負債		
役員退職慰労引当金	538,601	588,526
退職給付に係る負債	897,811	954,369
資産除去債務	67,722	67,884
その他	254,261	371,310
固定負債合計	1,758,396	1,982,091
負債合計	7,664,579	7,989,802
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	854,101	854,101
資本剰余金	1,902,532	1,932,036
利益剰余金	14,191,643	15,902,028
自己株式	△3,141,822	△3,068,287
株主資本合計	13,806,454	15,619,879
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,077,884	1,707,566
退職給付に係る調整累計額	162,044	131,815
その他の包括利益累計額合計	1,239,928	1,839,381
新株予約権	282,163	387,591
非支配株主持分	2,199,418	2,483,233
純資産合計	17,527,965	20,330,086
負債純資産合計	25,192,544	28,319,888

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	17,860,233	20,771,901
売上原価	10,133,465	11,817,768
売上総利益	7,726,768	8,954,133
販売費及び一般管理費	4,345,712	4,881,406
営業利益	3,381,056	4,072,727
営業外収益		
受取利息	190	485
受取配当金	66,583	74,379
貸倒引当金戻入額	74	187
為替差益	—	28
持分法による投資利益	112,047	158,814
その他	10,456	18,078
営業外収益合計	189,352	251,974
営業外費用		
支払利息	14	—
自己株式取得費用	1,588	—
為替差損	51	—
貸倒損失	—	106
和解金	91	972
その他	—	489
営業外費用合計	1,745	1,567
経常利益	3,568,663	4,323,133
特別利益		
固定資産売却益	—	18
投資有価証券売却益	—	9,999
関係会社株式売却益	—	61,070
新株予約権戻入益	—	628
特別利益合計	—	71,717
特別損失		
固定資産除却損	3,752	1,418
特別損失合計	3,752	1,418
税金等調整前四半期純利益	3,564,911	4,393,432
法人税、住民税及び事業税	1,085,869	1,336,818
法人税等調整額	94,669	54,223
法人税等合計	1,180,538	1,391,042
四半期純利益	2,384,372	3,002,390
非支配株主に帰属する四半期純利益	271,615	376,481
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,112,756	2,625,909

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,384,372	3,002,390
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	90,012	629,681
退職給付に係る調整額	△30,145	△31,715
その他の包括利益合計	59,866	597,966
四半期包括利益	2,444,238	3,600,357
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,175,517	3,225,362
非支配株主に係る四半期包括利益	268,720	374,995

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション 事業	ITソリューション 事業			
売上高					
外部顧客への売上高	9,913,161	7,947,072	17,860,233	—	17,860,233
セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,543	133,113	143,657	△143,657	—
計	9,923,704	8,080,186	18,003,890	△143,657	17,860,233
セグメント利益	2,751,793	1,989,099	4,740,893	△1,172,230	3,568,663

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,172,230千円は、セグメント間取引△105,054千円、その他調整額△1,022千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,066,152千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。



当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション 事業	ITソリューション 事業			
売上高					
外部顧客への売上高	11,582,308	9,189,592	20,771,901	—	20,771,901
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,062	135,720	143,782	△143,782	—
計	11,590,371	9,325,312	20,915,683	△143,782	20,771,901
セグメント利益	3,151,472	2,036,149	5,187,622	△864,488	4,323,133

(注) 1 セグメント利益の調整額△864,488千円は、セグメント間取引△85,593千円、その他調整額△11,008千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△767,885千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。